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1 Úvod

Nedílnou součástí ţivota kaţdého člověka je nutnost platit za zboţí a sluţby. Proto se stala

cílem této bakalářské práce analýza platebních sluţeb, které nabízejí banky v ČR, jejich

porovnání mezi bankami a s tím související zjištění, u které banky jsou tyto platební sluţby více

či méně výhodné.

Platební styk, jehoţ provádění je jednou ze základních funkcí bank společně s finančním

zprostředkováním a emisí bezhotovostních peněz, je zdrojem výnosů kaţdé banky.

Konkurenčními schopnostmi bank jsou přesnost a rychlost provádění platebního styku. Tím, ţe

na finančním trhu vzrostla konkurence a došlo k technickému pokroku, čímţ se rozvinuly

informační technologie, došlo v posledních letech ke zdokonalení platebního styku. V roce 2009

proběhla novelizace zákona o platebním styku, který harmonizuje české právo s právem

Evropské unie, a to zakomponováním Evropské směrnice do tuzemského práva. Tímto se Česká

republika přibliţuje k cíli, kterým je poskytování stejných platebních sluţeb za stejných

podmínek ve všech státech Evropské unie.

Banky stanovují ceny za své sluţby tak, aby zvýhodnily bezhotovostní formu placení

a hospodárné způsoby předávání dat platebního styku. Lze to dokázat niţšími poplatky za

platební sluţby, které jsou prováděny elektronickým platebním stykem oproti poplatkům za

provádění platebních sluţeb klasickým způsobem. K provádění bezhotovostního platebního

styku je nutné, aby měl klient u banky zřízený běţný účet.

Teoretická část bakalářské práce obecně charakterizuje platební styk. V rámci této

charakteristiky je zjistitelné, jaká je právní úprava platebního styku, jaké druhy platebního styku

existují, co znamená hotovostní a bezhotovostní platební styk, jakými nástroji můţe být platební

styk prováděný a jaké platební systémy zabezpečují jeho průběh. Je zde zmíněný dokumentární

platební styk, který se vyuţívá v obchodním styku. Krátce je zde také představen elektronický

platební styk, který má v dnešní době velký význam.

Praktická část bakalářské práce se zabývá analýzou bankovních poplatků za jednotlivé platební

sluţby, a to v rámci běţného účtu. U některých bank mohou být platební sluţby součástí např.

poplatku za vedení účtu, proto by nebylo efektivní porovnávat jednotlivé poplatky za platební

sluţby mezi sebou. Toto porovnání je provedeno mezi devíti bankami. Těmito bankami jsou

Česká spořitelna, Poštovní spořitelna, Komerční banka, Raiffeisenbank, mBank, Fio banka,

ČSOB, Sparkasse a GE Money Bank.
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Dílčím cílem bakalářské práce je zjistit, kolik klient zaplatí průměrně za měsíc, jsou-li

sledovány pohyby na jeho účtu od ledna do června. Tyto zjištěné výsledky u vybraných bank

jsou následně shrnuté ve sloupcovém grafu v rámci jednotlivých subkapitol.
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2 Literární přehled

2.1 Obecná charakteristika platebního styku

Platební styk znamená převod finančních prostředků z účtu jednoho klienta na účet jiného

klienta. Banky provádějí platební styk prostřednictvím platebních produktů. Platební

styk můţeme dělit podle různých hledisek. Podle formy plateb dělíme platební styk na

hotovostní a bezhotovostní, podle teritoria na platební styk tuzemský, přeshraniční a zahraniční.

Podle smluvního postavení banky vůči klientovi na závazkový a bezzávazkový, podle rychlosti

provedené platby na standardní a expresní platební styk a podle druhů klienta na platební styk

retailový a wholesalový. Můţeme ho také rozdělit na platební styk klasický a elektronický.

Hotovostní platební styk je prováděn prostřednictvím hotových peněz (mincemi a bankovkami).

Bankovky jsou papírové peníze, které emituje centrální banka. Mince jsou kovové peníze

menších nominálních hodnot. Bezhotovostní platební styk provádíme nejčastěji prostřednictvím

převodů na bankovních účtech.

Tuzemský platební styk probíhá mezi subjekty, které se nacházejí uvnitř národní ekonomiky

a zpravidla v tuzemské měně. Přeshraniční platební styk probíhá mezi státy EHP. Zahraniční

platební styk představují platby do zahraničí a ze zahraničí včetně plateb, které provádějí

tuzemské subjekty v zahraničí.

Retailový platební styk znamená, ţe počet prováděných plateb je relativně vysoký a výše

jednotlivé platby je relativně nízká. Naopak ve wholesalovém platebním styku je výše

jednotlivé platby relativně vyšší a jsou zde obvykle prováděné platby obchodní povahy. [2]

V bezzávazkovém platebním styku banka zajišťuje pouze provedení příkazu klienta v případě

krytí hotovostí na jeho straně a v závazkovém platebním styku banka vystupuje jako ručitel

provedení platby, a to za předem přesně stanovených podmínek a na základě předem uzavřené

dohody mezi ní a plátcem.

Ve standardním platebním styku platba probíhá v termínu dohodnutém ve smluvních

podmínkách, naopak expresní platební styk zajišťuje urychlené odepsání peněz z účtu plátce

a rychlé připsání na účet příjemce, a to zpravidla za mimořádný poplatek. [6]
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2.1.1 Legislativní úprava platebního styku

Zákon č. 284/2009 Sb., o platebním styku (jak vyplývá ze změn provedených

zákonem č. 156/2010 Sb.)

Upravuje činnost některých osob oprávněných poskytovat platební sluţby a vydávat

elektronické peníze, včetně činnosti těchto osob v zahraničí, účast v platebních systémech

a vznik a provozování platebních systémů s neodvolatelností zúčtování, práva a povinnosti

poskytovatelů platebních sluţeb a uţivatelů platebních sluţeb, práva a povinnosti vydavatelů

elektronických peněz a drţitelů elektronických peněz. [10]

Tento zákon zpracovává příslušné směrnice Evropského společenství (Směrnice Evropského

parlamentu a Rady 98/26/ES o neodvolatelnosti zúčtování v platebních systémech

a v systémech vypořádání obchodů s cennými papíry, Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2000/46/ES/ o přístupu k činnosti institucí elektronických peněz, o jejím výkonu

a o obezřetnostním dohledu nad touto činností, Směrnice Evropského parlamentu a Rady

2007/64/ES o platebních sluţbách na vnitřním trhu) a zároveň navazuje na přímo pouţitelný

právní předpis Evropských společenství (Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES)

č. 924/2009 o přeshraničních platbách Společenství). [10]

Platební službou je podle tohoto zákona:

- sluţba umoţňující vloţení hotovosti na platební účet vedený poskytovatelem,

- sluţba umoţňující výběr hotovosti z platebního účtu vedeného poskytovatelem,

- provedení převodu peněţních prostředků, a to z podnětu plátce, z podnětu příjemce na

základě souhlasu, který plátce udělil příjemci, poskytovateli příjemce nebo svému

poskytovateli, a to bez pouţití platebního prostředku k udělení tohoto souhlasu a na

základě podnětu daného platebním prostředkem,

- provedení převodu peněţních prostředků, kdy poskytovatel poskytne úvěr uţivateli,

- vydávání a správa platebních prostředků a zařízení k přijímání platebních prostředků,

- provedení převodu peněţních prostředků, při němţ plátce ani příjemce nevyuţívají

platební účet u poskytovatele plátce,
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- provedení platební transakce poskytovatelem sluţeb elektronických komunikací, jestliţe

je souhlas plátce s provedením platební transakce dáván prostřednictvím elektronického

komunikačního zařízení.

O provedení převodu peněţních prostředků se jedná i v případě bezhotovostního obchodu s cizí

měnou, pokud nejde o činnost, která je investiční sluţbou podle zákona upravujícího podnikání

na kapitálovém trhu. [10]

Elektronickými penězi podle tohoto zákona je peněžní hodnota, která:

- představuje pohledávku za vydavatelem elektronických peněz,

- je uchovávaná elektronicky,

- je vydávaná proti přijetí peněţních prostředků v hodnotě ne niţší, neţ je hodnota

vydávaných elektronických peněz,

- je přijímána jako platební prostředek jinými osobami neţ vydavatelem elektronických

peněz.

Přijaté peněţní prostředky nejsou vkladem podle zákona upravujícího činnost bank, jestliţe je

vydavatel elektronických peněz neprodleně vymění za elektronické peníze. [10]

Zákon č. 229/2002 Sb., o finančním arbitrovi (jak vyplývá ze změn provedených

zákony č. 558/2004 Sb., č. 57/2006 Sb., č.264/2006 Sb., č. 281/2009 Sb., č. 285/2009 Sb.)


[…]


Příkaz k úhradě - JB 0 0 0 0 0 0

Trvalý PKÚ - JB 0 0 0 0 0 0

Platba kartou 0 0 0 0 0 0

Výběr z bankomatu 0 16 16 8 0 24

Vklad hotovosti 0 0 0 0 0 0

Měsíční poplatek 0 16 16 8 0 24

Průměrný poplatek 10,67
Pramen: Vlastní zpracování

Tabulka 50: Přehled kolik klient zaplatí v jednotlivých měsících a průměrně za měsíc u mBanky (v Kč)

Název položky Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Vedení účtu 0 0 0 0 0 0

Platební karta 0 0 0 0 0 0

Internetbanking 0 0 0 0 0 0

Došlá platba -SB 0 0 0 0 0 0

Inkaso - SB 0 0 0 0 0 0

Příkaz k úhradě - SB 0 0 0 0 0 0

Trvalý PKÚ - SB 0 0 0 0 0 0

Došlá platba - JB 0 0 0 0 0 0

Inkaso - JB 0 0 0 0 0 0

Příkaz k úhradě - JB 0 0 0 0 0 0

Trvalý PKÚ - JB 0 0 0 0 0 0

Platba kartou 0 0 0 0 0 0

Výběr z bankomatu 0 0 0 0 0 0

Vklad hotovosti 60 0 0 0 0 40

Měsíční poplatek 60 0 0 0 0 40

Průměrný poplatek 16,67
Pramen: Vlastní zpracování

Tabulka 51: Přehled kolik klient zaplatí v jednotlivých měsících a průměrně za měsíc u GE Money Bank

(v Kč)

Název položky Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Vedení účtu 0 0 0 0 0 0

Platební karta 0 0 0 0 0 0

Internetbanking 0 0 0 0 0 0

Došlá platba -SB 0 0 0 0 0 0

Inkaso - SB 0 0 0 0 0 0

Příkaz k úhradě - SB 4 0 4 0 0 4

Trvalý PKÚ - SB 6 6 6 6 6 6

Došlá platba - JB 0 0 0 0 0 0

Inkaso - JB 6 6 6 6 6 6

Příkaz k úhradě - JB 4 0 0 8 0 4

Trvalý PKÚ - JB 6 6 6 6 6 6

Platba kartou 0 0 0 0 0 0

Výběr z bankomatu 0 0 0 0 0 0

Vklad hotovosti 6 0 0 0 0 6

Měsíční poplatek 32 18 22 26 18 32

Průměrný poplatek 24,67
Pramen: Vlastní zpracování

Tabulka 52: Přehled kolik klient zaplatí v jednotlivých měsících a průměrně za měsíc u Fio banky (v Kč)

Název položky Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Vedení účtu 0 0 0 0 0 0

Platební karta 0 0 0 0 0 0

Internetbanking 0 0 0 0 0 0

Došlá platba -SB 0 0 0 0 0 0

Inkaso - SB 0 0 0 0 0 0

Příkaz k úhradě - SB 0 0 0 0 0 0

Trvalý PKÚ - SB 0 0 0 0 0 0

Došlá platba - JB 0 0 0 0 0 0

Inkaso - JB 0 0 0 0 0 0

Příkaz k úhradě - JB 0 0 0 0 0 0

Trvalý PKÚ - JB 0 0 0 0 0 0

Platba kartou 0 0 0 0 0 0

Výběr z bankomatu 0 12 12 6 0 18

Vklad hotovosti 0 0 0 0 0 0

Měsíční poplatek 0 12 12 6 0 18

Průměrný poplatek 8
Pramen: Vlastní zpracování

Tabulka 53: Přehled kolik klient zaplatí v jednotlivých měsících a průměrně za měsíc u Komerční banky

– G2 (v Kč)

Název položky Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Vedení účtu 0 0 0 0 0 0

Platební karta 0 0 0 0 0 0

Internetbanking 39 39 39 39 39 39

Došlá platba -SB 0 0 0 0 0 0

Inkaso - SB 0 0 0 0 0 0

Příkaz k úhradě - SB 4 0 4 0 0 4

Trvalý PKÚ - SB 6 6 6 6 6 6

Došlá platba - JB 0 0 2 0 2 2

Inkaso - JB 2 2 2 2 2 2

Příkaz k úhradě - JB 6 0 0 12 0 6

Trvalý PKÚ - JB 8 8 8 8 8 8

Platba kartou 0 0 -5 0 -5 0

Výběr z bankomatu 0 10 10 5 0 15

Vklad hotovosti 0 0 0 0 0 0

Měsíční poplatek 65 65 66 72 52 82

Průměrný poplatek 67
Pramen: Vlastní zpracování

Tabulka 54: Přehled kolik klient zaplatí v jednotlivých měsících a průměrně za měsíc u Komerční banky

– G2 nadstandard (v Kč)

Název položky Leden Únor Březen Duben Květen Červen

Vedení účtu 20 20 20 20 20 20

Platební karta 0 0 0 0 0 0

Internetbanking 0 0 0 0 0 0

Došlá platba -SB 0 0 0 0 0 0

Inkaso - SB 0 0 0 0 0 0

Příkaz k úhradě - SB 0 0 0 0 0 0

Trvalý PKÚ - SB 6 6 6 6 6 6

Došlá platba - JB 0 0 2 0 2 2

Inkaso - JB 2 2 2 2 2 2

Příkaz k úhradě - JB 6 0 0 12 0 6

Trvalý PKÚ - JB 8 8 8 8 8 8

Platba kartou 0 0 -5 0 -5 0

Výběr z bankomatu 0 10 10 5 0 15

Vklad hotovosti 0 0 0 0 0 0

Měsíční poplatek 42 46 43 53 33 59

Průměrný poplatek 46
Pramen: Vlastní zpracování