## Posudek oponenta bakalářské práce

<b>Katedra:</b> Účetnictví a financí
<b>Student:</b> Plášilová Lenka
<b>Studijní obor:</b> Účetnictví a finanční řízení podniku
<b>Název bakalářské práce:</b> Analýza platebního styku a s ním souvisejících služeb
<b>Oponent bakalářské práce:</b> Ing. Jandík Vladimír
<b>Povolání oponenta:</b> Ředitel pobočky České národní banky v Českých Budějovicích

### Hodnocení práce:

**Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma

**Formulace cílů práce:** (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

**Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována

**Práce s daty a informacemi:** (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

**Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný

**Teoretické zázemí autora:** (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

**Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

**Úroveň jazykového zpracování:** (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

**Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho používat

**Formální zpracování - celkový dojem:** (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je výborný

**Splnění cílů práce:** (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

**Formulace závěrů práce:** (1) závěry jsou velmi správně formulovány a jsou velmi významné pro další využití

**Odborný přínos práce a její praktické využití:** (1) práce je po odborné a praktické stránce velmi dobře využitelná

### Celkové hodnocení práce

**Návrh hodnocení práce známkou:** výborně

**Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

## Otázky k obhajobě

*Otázka 1:* Jak je v platením styku řešena identifikace plateb pro příjemce?

*Datum:* 20. 05. 2011

*Podpis oponenta bakalářské práce:*